
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248811

DISPENSA: 16/2011
Data: 20/06/2011
Valor: 40.470,00
Objeto: Contratação emergencial de empresa para realização de 
exames.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0349000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Lab.de Anatomia Patológica e Citopatologia Moura Mattos
Endereço: R Vig Martiniano, Bairro: Centro, 330
CEP. 12501-060 - Guaratinguetá/SP
Telefone: 1150878037 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249193

PORTARIA N°. 403/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
R E S O L VE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o 
COMITÊ TRANSFUSIONAL.

MEMBROS
Nísia de Nazaré Almeida C Miyake
Ana Cristina Simões Beltrão
Josemilda Souza dos Anjos
André Luiz Queiroz
Roseane Alves Batista
Maria de Fátima da Silva
Vilma F Hutin Gondim de Souza
Maria de Fátima Leite da Cruz
Giselly J Barroso da Silva
Willian Mota da Siqueira
Cinthia Mara Brito
Sheila Alben Athar
Celeste Nazaré Almeida
Marcely Maria Basto Pinheiro
Marcilene Pimentel Gomes

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N°. 405/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nº 703/2008 – GP/FSCMPA, 
de 25/09/2008 publicado no DOE Nº 31.268 de 03/10/2008 que 
nomeou os componentes do COMITÊ TRANSFUSIONAL.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N°. 406/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
R E S O L VE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS NA 
MATERNIDADE DA FSCMPA.

MEMBROS FUNÇÃO

Maria Gorete de Menezes 
Bastos

Médica Titular

Ana Cristina Azevedo 
Freitas

Médica Titular

José Francisco Alves 
Andrade

Médico Titular

Marcela Matos M. 
Gonçalves

Médica Titular

Cláudia Coelho França Médica Titular
Denise de Fátima Ribeiro 
Correia

Enfermeira Titular

Mariana Brito de C. 
Santos

Téc. Enfermagem Titular

Sandy Gouveia Firmino Téc. Enfermagem Titular
Maria Suely R. de Oliveira Enfermeira Titular
Fernando Arthur Carvalho 
Bastos

Médico Suplente

Taisa Andrade Pereira Médico Suplente
Belinete Lobato Cruz Médico Suplente
Sória Lemos Silva 
Gonçalves

Enfermeira Suplente

Rosa Emília Araujo Lima Enfermeira Suplente
Andrea Castilhos 
Rodrigues

Téc. Enfermagem Suplente

Benedita Cleonice dos 
Santos Smith

Téc. Enfermagem Suplente

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249171

PORTARIA N°. 400/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado 
no DOE 31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da Portaria Nº. 408/2006-GP/FSCMPA, de 
28/12/2006, publicada no DOE Nº. 30.833, de 29/12/2006, que 
cedeu para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, 
com ônus para o órgão de origem, o servidor ILCIONI GOMES 
PEREIRA, Médico com especialidade em Obstetrícia, Matrícula 
N°.5174732/019, a contar de 25/05/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de junho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249259

PORTARIA: 484/2011-GAP
Objetivo: Participar do curso “ Construção de Indicadores de 
desempenho e Mapeamento de Processos para Aumento de 
Produtividade e Redução de desperdícios na Administração 
Pública, que acontecerá em São Paulo no período de 05 a 
08/07/2011. 
Fundamento Legal: Art. 145, parágrafo 1º da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541878561/Roselene Noronha Brandão (Gerente) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249084

PORTARIA: 241/11
Objetivo: Deslocar-se ao Hemonúcleo de Castanhal/Pa para 
Conduzir Equipe do HRC na Campanha Externa de Doação de 
Medula Ossea no Municipio de Curuça/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541884921/Hailton de Souza Fialho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/05/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249076

PORTARIA: 240/11
Objetivo: Deslocar-se ao Hemonúcleo de Castanhal/Pa para 
Conduzir Servidora para Realizar Coleta de Doador de Medula
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765771/Flavio Correa Sodre Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249065

PORTARIA: 237/11
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em 
Imunohematologia no Hemocentro Coordenador em Belém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571890392/Silvio Henrique dos Reis junior (Biomédico) / 40.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249071

PORTARIA: 239/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica e Treinamento no Hospital de 
Ulianópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana CAstanheira Sales (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248712

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2011
Valor: 77.821,71
Vigência: 05/05/2011 a 04/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% no valor contratual.
Contrato: 83
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Email: pumarizal@yahoo.com.br
Telefone: 9132244228 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248932

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Implementação de programa de estágio.
Valor Total: 7.200,00
Data Assinatura: 27/06/2011
Vigência: 27/06/2011 a 26/06/2012
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


